V. 25. *Ne te adversarius judici tradat, etc.*

Puta esse aliquem in dignitate constitutum, qui
adversus te qualibet de causa expostulet, ideoque
satellitibus imperet ut ad tribunal te ducant.
Quandiu, inquit, in via cum illo es, videcet, an-
tequam ad judicem devenias, da operam, id est
omni studio contendere, ut ab eo discedas. Nisi
enim ita contingat, judici præsentaberis; apud
quem aeris alieni reus compertus, quæstori traderis,
id est exigentibus debitum, a quibus in vincula
conjectus extremum quoque quadrantem reddere
cogeris. Profecto quotquot in orbe vivimus, pecca-
tis sumus irretiti, singulorum adversarius et accu-
sator Satanás: est enim hic inimicus et vindicta.
Quandiu igitur in via sumus, id est antequam ad
hujus vitae finem deveniamus, ab hoc nos inimico
expediamus, culpas quisque nostras purgemos.
Christi gratiam adipiscamur, quæ nos omni debito
et ultione liberet, atque extra pœnam timore-
que colloctet, ne scilicet maculis haud ablutis, ad
judicem pertrahamur, tradamurque exactoribus,
sive reorum vindicibus, quorum nemo saevitiam su-
giet; imo vero cuiusvis culpe, tenuis æque ac
magnæ, pœnas dabimus. Ilac autem calamitate ca-
rebunt, qui tempus adventantis Christi recte æsti-
maverint, et ejus mysterium non ignoraverint.

V. 26. *Amen dico tibi, non exies inde donec red-
das novissimum quadrantem*

Quod dicit hanc viam habet: suadet placabilem
esse ac conciliacioni facilem: neque nimis de ju-
dicio exitu securum esse. Si quid enim præter
spem acciderit et judicis iussu comprehendaris, non
dimitteris donec solveris novissimum obolum; hoc
enim dicitur quadrans.

¶ Quadrans vero quartam mensuræ partem signi-
ficit: hic juxta Hebreorum vocem duos facti obo-
los, quod Lucas declarans *leptum* vocavit. Nos au-
tem liberemur etiam ab inimico et adversario, sci-
licet diabolo, dum sumus in hac via, et passionibus
ignominia, quæ adversaria nobis sunt. Nemo cuius
nobis alius adversarius, dummodo nobismetipsis per
hæc adversarii non simus; neque conscientia con-
demnet nos tanquam illius admonitionem contem-
nentes, ne unquam tradamur judici omnium Deo
a conscientia reprehensi, qui nos tradat exactori-
bus, vindicibus angelis, et postulent a nobis de
omnibus peccatis expiationem tam magnis, tam par-
vis. Si enim stultum fratrem dixerimus, quod par-

(1) Ὑποκείσθω — οὐκ ἡγνοηκότες. Ibid.

Vnum esse videtur, in gehennam abripiemur. Sin vero stultum vocasse, ad gehennam pertrahat, quando etiam maledicuum, et invidiosum, et inanis glorie appetentem, et innunera hujusmodi alia nunenpaverimus, quantum nobismetipsis gehennae ignem auxerimus! Illud enim *stulte et raca*, iis quae dicta sunt multo levius est in ratione injuria. Quapropter illa pertransiens Christus haec posuit, ut dicas quo si illud levius dictum gehennam accersat, contra dicentem, multo magis id graviora efficiunt. Nos autem pro ridiculo hoc habemus: stulti enim nomine s^ep^e abstinentes, alias injurias acerbiores proferimus tanquam illud solum nomen supplicium habeat annexum. Hoc autem non ita est, sed omnis accusator, et contumeliosus, extremo supplicio dignus est: « Nolite enim errare, inquit: neque fornicatorii, neque idolis servientes, neque avari, neque ebriosi, neque maledici regnum Dei possidebunt ». Si vero tibi gravia esse videntur haec praecepta, multumque continere laboris, considera propter Christum te haec facere, et amara erunt dulcia, et labor non amplius labor videbitur, sed quanto contentior fuerit, tanto suavior flet et dulcior. Non solum autem spe futurorum levem redditum virtutem Deus, sed alio etiam modo ubique nobis conjunctus, et in auxilium paratus.

V. 27. Audistis quia dictum est: Non mœchaberis.

Sunt forte nonnulli qui tantam gratiam accep-
runt ut ipsius concupiscentiae sint immunes. Cae-
terum Christus, per quem natura humana melio-
rata est, quedam quae supra legem sunt imperat, ut nunc possibilia. Si enim iis qui ante Christum
fuerunt hoc erat impossibile, fidelibus iam facile
est concupiscentias rescindere.

V. 30. Cyrilus, Joannes, Isidorus, Theodorus Heracleota. Dicens: « Si oculus tuus scandalizet te, » etc., per oculum concupiscentiae conceptum intelligit quem erui oportere ait.

Aliter. Eorumdem. Oculi et manus nomine animus intelligitur. Si enim aliquem ut oculum dextrum diligas, et ex eo eamdem utilitatem percipias quam ex manu dextera; et animam tuam laedit, erue eos a te et ab eis separare. Cum enim vos invicem salvare non possitis, imo vero ambo simul perituri sitis in mutua societate manentes, satius est, vel unum, ab alio separatum, salvari.

V. 31. Dictum est: Quicunque dimiserit uxorem suam, det ei libellum repudii.

Sapientem uxorem dimittens copiam ei dat alii nubendi, quod est mœchationis genus, quasi nondum dissoluto vinculo. Non enim repudii libellus apud Deum matrimonium solvit, sed mala agendi ratio.

10 V. 34, 35. Neque per cælum, quia thronus Dei est; neque per terram.

* I Cor. vi, 9.

(1) *Tάχα εἰστι — ἐκκρίπτειν.* Cramer. p. 37.

(2) *Ἐπών — ἔρα σωθῆναι.* Cramer. p. 39.

A τὸν ἀδελφὸν εἴπωμεν, ὅπερ δοκεῖ μηκρον εἶναι, εἰς τὴν γέννην ἀπεχθησόμεθα. Εἰ δὲ τὸ μαρδὸν καλέσας γέννην ἐφέλκεται, ὅταν καὶ κακούργον, καὶ βάσκανον, καὶ χενάδαξον, καὶ μυρία ἄλλα τοιαῦτα ὀνομάζωμεν, πόσον ἔστως γεέννης συναύξουμεν πῦρ! Τὸ γάρ μαρδὸν καὶ τὸ φακά, τῶν εἰρημένων πολλῷ κουπιώτερα εἰς ὑβρεῶς λόγον ἔστι. Διάπερ ἔκεινα παρεῖς ταῦτα ἔθηκεν ὁ Χριστὸς, ἵνα μάθῃς ὅτι εἰ φορητότερον λεχθὲν τὴν γέννην ἐπισπάται κατὰ τοῦ λέγοντος, πολλῷ μᾶλλον τὰ βαρύτερα τοῦτα ἐργάζεται. Ἡμεῖς δὲ καταγέλαστον τοῦτο ποιοῦμεν. Τὸ γάρ μαρδὸν δυνομα πολλάκις παραφυλατόμενοι, ἐτέρας ὑβρεῖς πικροτέρας ἐπάγομεν, ὡς ἔκεινου μόνου τοῦ ὀνόματος τὴν κόλασιν ἔχοντος. Τὸ δὲ οὐ τοιοῦτον ἔστιν, ἀλλὰ πᾶς κατήγορος καὶ λοιδόρος, τῆς ἐσχάτης ἔστιν κολάσσως ἔξιος. (Μή πλανᾶσθε γάρ, φησὶν οὐτε πόρνοι, οὐτε εἰδωλολάτραι, οὐτε πλεονέκται, οὐ μέθυσοι, οὐ λοιδόροι βασιλείαν Θεοῦ κληρονομήσουσιν.) Εἰ δέ σοι φορτικὰ εἶναι δοκεῖ ταῦτα τὰ ἐπιτάγματα, καὶ πολὺν παρέχειν τὸν πόνον, ἐννόησον, ὅτι διὰ τὸν Χριστὸν ταῦτα ποιεῖς, καὶ τὰ λυπηρὰ ἔσται ἡδη, καὶ οὐ πόνος οὐκέτι πόνος φανέσται, ἀλλ᾽ ὅσαπερ ἀν ἐπιτελνηται, τοσούτῳ γλυκύτερος καὶ ἥδιν γίγνεται. Οὐ μόνον δὲ τῇ τῶν μελλόντων ἐλπίδι κούφην τὴν ἀρετὴν ἐποίησεν ὁ Θεὸς, ἀλλὰ καὶ ἐτέρῳ τρόπῳ συνεφαπέδων ήμενος ἡμῖν πανταχοῦ καὶ συναντιλαμβανόμενος.